
Г осударственная 
регистрация 
от 16.08.2024 
№853

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Красноярск

Ц 6 . 0 8.2024

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 17.11.2022 № 52-11-04 «Об утверждении Порядка освобождения лиц, 
участвующих в специальной военной операции, от ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей (иных законных представителей) за содержание 
обучающихся в краевых государственных общеобразовательных 
организациях со специальным наименованием «кадетский (морской 
кадетский) корпус» и краевых государственных общеобразовательных 
организациях Мариинских женских гимназиях с наличием интерната, 
включающее в себя обеспечение обучающихся в соответствии 
с установленными нормами мягким инвентарем, предметами личной 
гигиены, школьно-письменными принадлежностями, хозяйственным 
инвентарем и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания, а также 
за осуществление присмотра и ухода за обучающимися указанных 
общеобразовательных организаций в группах продленного дня»

В соответствии с частью 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», статьей 66 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
подпунктом «и» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации 
от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической 
стабильности и защиты населения в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», статьей 7 Закона 
Красноярского края от 26.05.2016 № 10-4565 «О кадетских корпусах 
и Мариинских женских гимназиях», подпунктом 1.7 пункта 1 указа 
Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально- 
экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции, и членов их семей», на основании 
подпунктов 9, 10 пункта 3.1, пунктов 3.78, 4.3 Положения о министерстве 
образования Красноярского края, утвержденного постановлением 
Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 17.11.2022 № 52-11-04 «Об утверждении Порядка освобождения лиц,



2

участвующих в специальной военной операции, от ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей (иных законных представителей) за содержание 
обучающихся в краевых государственных общеобразовательных 
организациях со специальным наименованием «кадетский (морской 
кадетский) корпус» и краевых государственных общеобразовательных 
организациях Мариинских женских гимназиях с наличием интерната, 
включающее в себя обеспечение обучающихся в соответствии 
с установленными нормами мягким инвентарем, предметами личной 
гигиены, школьно-письменными принадлежностями, хозяйственным 
инвентарем и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания, а также 
за осуществление присмотра и ухода за обучающимися указанных 
общеобразовательных организаций в группах продленного дня» следующие 
изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка освобождения лиц, участвующих 

(участвовавших) в специальной военной операции, от ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей (иных законных представителей) за содержание 
обучающихся в краевых государственных общеобразовательных 
организациях со специальным наименованием «кадетский (морской 
кадетский) корпус», краевых государственных общеобразовательных 
организациях Мариинских женских гимназиях и краевом государственном 
автономном общеобразовательном учреждении «Краевая школа-интернат 
по работе с одаренными детьми «Школа космонавтики» с наличием 
интерната, включающее в себя обеспечение обучающихся в соответствии 
с установленными нормами мягким инвентарем, предметами личной 
гигиены, школьно-письменными принадлежностями, хозяйственным 
инвентарем и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания, а также 
за осуществление присмотра и ухода за обучающимися указанных 
общеобразовательных организаций в группах продленного дня, и членов их 
семей»;

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частью 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», статьей 66 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
подпунктом «и» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации 
от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической 
стабильности и защиты населения в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», статьей 7 Закона 
Красноярского края от 26.05.2016 № 10-4565 «О кадетских корпусах 
и Мариинских женских гимназиях», подпунктом 1.7 пункта 1 указа 
Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально- 
экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции, и членов их семей», на основании 
подпунктов 9, 10 пункта 3.1, пунктов 3.78, 4.3 Положения о министерстве



3

образования Красноярского края, утвержденного постановлением 
Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п,
ПРИКАЗЫВАЮ:»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок освобождения лиц, участвующих 

(участвовавших) в специальной военной операции, от ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей (иных законных представителей) за содержание 
обучающихся в краевых государственных общеобразовательных 
организациях со специальным наименованием «кадетский (морской 
кадетский) корпус», краевых государственных общеобразовательных 
организациях Мариинских женских гимназиях и краевом государственном 
автономном общеобразовательном учреждении «Краевая школа-интернат 
по работе с одаренными детьми «Школа космонавтики» с наличием 
интерната, включающее в себя обеспечение обучающихся в соответствии 
с установленными нормами мягким инвентарем, предметами личной 
гигиены, школьно-письменными принадлежностями, хозяйственным 
инвентарем и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания, а таюке 
за осуществление присмотра и ухода за обучающимися указанных 
общеобразовательных организаций в группах продленного дня, и членов 
их семей согласно приложению.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 24 февраля 2022 года.»;

в Порядке освобождения лиц, участвующих в специальной военной 
операции, от ежемесячной платы, взимаемой с родителей (иных законных 
представителей) за содержание обучающихся в краевых государственных 
общеобразовательных организациях со специальным наименованием 
«кадетский (морской кадетский) корпус» и краевых государственных 
общеобразовательных организациях Мариинских женских гимназиях 
с наличием интерната, включающее в себя обеспечение обучающихся 
в соответствии с установленными нормами мягким инвентарем, предметами 
личной гигиены, школьно-письменными принадлежностями, хозяйственным 
инвентарем и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания, а таюке 
за осуществление присмотра и ухода за обучающимися указанных 
общеобразовательных организаций в группах продленного дня: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок освобождения лиц, участвующих (участвовавших) 

в специальной военной операции, от ежемесячной платы, взимаемой 
с родителей (иных законных представителей) за содержание обучающихся 
в краевых государственных общеобразовательных организациях 
со специальным наименованием «кадетский (морской кадетский) корпус», 
краевых государственных общеобразовательных организациях Мариинских 
женских гимназиях (далее -  кадетские корпуса, Мариинские женские 
гимназии) и краевом государственном автономном общеобразовательном



4

учреждении «Краевая школа-интернат по работе с одаренными детьми 
«Школа космонавтики» (далее -  Школа космонавтики) с наличием 
интерната, включающее в себя обеспечение обучающихся в соответствии 
с установленными нормами мягким инвентарем, предметами личной 
гигиены, школьно-письменными принадлежностями, хозяйственным 
инвентарем и организацию их хозяйственно-бытового обслуживания, а таюке 
за осуществление присмотра и ухода за обучающимися указанных 
общеобразовательных организаций в группах продленного дня (далее — 
Порядок) определяет механизм освобождения лиц, участвующих 
(участвовавших) в специальной военной операции, от ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей (иных законных представителей) за содержание 
обучающихся в кадетских корпусах, Мариинских женских гимназиях 
и Школе космонавтики с наличием интерната, включающее в себя 
обеспечение обучающихся в соответствии с установленными нормами 
мягким инвентарем, предметами личной гигиены, школьно-письменными 
принадлежностями, хозяйственным инвентарем и организацию 
их хозяйственно-бытового обслуживания, а также за осуществление 
присмотра и ухода за обучающимися указанных общеобразовательных 
организаций в группах продленного дня, и членов их семей (далее -  
родительская плата).»;*

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на получение меры социальной поддержки в виде 

освобождения от взимания родительской платы, предусмотренной 
подпунктом 1.7 пункта 1 указа Губернатора Красноярского края 
от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 
и членов их семей» (далее -  мера социальной поддержки), имеет один 
из родителей (усыновителей) либо единственный родитель (усыновитель), 
иной законный представитель: опекун (попечитель), приемный родитель, 
отчим (мачеха) (далее -  члены семьи) обучающегося (обучавшегося) 
кадетского корпуса, Мариинской женской гимназии, Школы космонавтики 
(далее -  обучающийся), являющиеся (являвшиеся) участниками специальной 
военной операции, его супруг (супруга), а также второй родитель 
обучающегося, не состоящий в браке с родителем обучающегося, 
являющимся (являвшимся) участником специальной военной операции 
(далее -  заявители).

Мера социальной поддержки предоставляется вне зависимости 
от окончания участия членов семьи обучающегося в специальной военной 
операции или окончания проведения специальной военной операции.»; 

в пункте 3:
в абзаце первом слова «либо Мариинскую женскую гимназию» 

заменить словами «, Мариинскую женскую гимназию, Школу 
космонавтики»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) копии документов, подтверждающих участие члена семьи



5

обучающегося в специальной военной операции с указанием начала периода 
участия члена семьи обучающегося в специальной военной операции.»; 

в пункте 4:
в абзаце первом слова «либо Мариинскую женскую гимназию» 

заменить словами «, Мариинскую женскую гимназию, Школу 
космонавтики»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае представления заявителем либо представителем заявителя 

по доверенности копий документов, подтверждающих участие члена семьи 
обучающегося в специальной военной операции, указанных 
в подпункте 4 пункта 3 Порядка, не заверенных организациями, выдавшими 
их, предъявляются оригиналы указанных документов, которые после 
их отождествления с копиями документов возвращается заявителю либо 
представителю заявителя по доверенности.»; 

в пункте 5:
в абзаце первом слова «либо Мариинская женская гимназия» заменить 

словами «, Мариинская женская гимназия, Школа космонавтики»;
в абзаце втором слова «либо Мариинскую женскую гимназию» 

заменить словами «, Мариинскую женскую гимназию, Школу 
ко смонавтики»;

в абзаце пятом слово «принимающим» заменить словами 
«принимающим (принимавшим)»;

в абзаце восьмом слово «принимающего» заменить словами 
«принимающего (принимавшего)»; 

в пункте 6: 
в абзаце первом:
слова «либо Мариинской женской гимназии, кадетский корпус либо 

Мариинская женская гимназия» заменить словами «, Мариинской женской 
гимназии, Школы космонавтики, кадетский корпус, Мариинская женская 
гимназия, Школа космонавтики»;

слова «в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг (далее -  Федеральный закон № 210-ФЗ)»; 

абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае если документ, указанный в подпункте 3 пункта 5 Порядка, 

не был представлен заявителем либо представителем заявителя 
по доверенности по собственной инициативе, не находится в распоряжении 
кадетского корпуса, Мариинской женской гимназии, Школы космонавтики 
и из заявления следует, что в отношении обучающегося открыт 
индивидуальный дицевой счет, кадетский корпус, Мариинская женская 
гимназия, Школа космонавтики в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
пакета документов для социальной поддержки направляет 
межведомственный запрос о предоставлении указанного документа



6

(содержащейся в нем информации) в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом 
№ 210-ФЗ.»;

дополнить абзацами третьим, четвертым следующего содержания:
«В случае если документ, указанный в подпункте 3 пункта 5 Порядка, 

не был представлен заявителем либо представителем заявителя 
по доверенности по собственной инициативе, не находится в распоряжении 
кадетского корпуса, Мариинской женской гимназии, Школы космонавтики 
и из заявления следует, что в отношении обучающегося не открыт 
индивидуальный лицевой счет, кадетский корпус, Мариинская женская 
гимназия, Школа космонавтики в соответствии с пунктом 1 статьи 12.1 
Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования и обязательного социального страхования» (далее -  
Федеральный закон № 27-ФЗ) представляет в территориальный орган Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения, 
указанные в подпунктах 2-8 пункта 2 статьи 6 Федерального закона № 27- 
ФЗ, для открытия обучающемуся индивидуального лицевого счета.

В случае если документ, указанный в подпункте 5 пункта 5 Порядка, 
не был представлен по собственной инициативе заявителем либо 
представителем заявителя по доверенности, не находится в распоряжении 
кадетского корпуса, Мариинской женской гимназий, Школы космонавтики, 
кадетский корпус, Мариинская женская гимназия, Школа космонавтики 
в течение 2 рабочих дней со дня регистрации пакета документов 
для социальной поддержки направляют межведомственный запрос 
о представлении указанного документа (его копии или содержащейся в нем 
информации) в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ.»;

в пункте 7:
в абзаце первом слова «либо Мариинской женской гимназией» 

заменить словами «, Мариинской женской гимназией, Школой 
космонавтики»;

в абзаце четвертом слова «либо Мариинскую женскую гимназию» 
заменить словами «, Мариинскую женскую гимназию, Школу 
космонавтики»;

в пункте 8 слова «либо Мариинской женской гимназии» заменить 
словами «, Мариинской женской гимназии, Школы космонавтики»;

в пункте 10 слова «либо Мариинскую женскую гимназию» заменить 
словами «, Мариинскую женскую гимназию, Школу космонавтики»;

пункт И изложить в следующей редакции:
«11. Мера социальной поддержки предоставляется на период действия 

образовательных отношений между родителем (иным законным 
представителем) обучающегося и кадетским корпусом, Мариинской женской 
гимназией, Школой космонавтики, но не ранее даты начала участия члена 
семьи обучающегося в специальной военной операции, указанной



7

в копии документа, подтверждающего участие члена семьи обучающегося 
в специальной военной операции, представленной в соответствии 
с подпунктом 4 пункта 3 Порядка.»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Основаниями прекращения предоставления меры социальной 

поддержки являются:
1) отсутствие у заявителя права на предоставление меры социальной 

поддержки;
2) письменный отказ заявителя (представителя заявителя 

по доверенности) от предоставления меры социальной поддержки;
3) отчисление обучающегося из кадетского корпуса либо Мариинской 

женской гимназии, Школы космонавтики.»;
пункты 13—18 изложить в следующей редакции:
«13. Уполномоченный орган в отношении заявителей, которым была 

предоставлена мера социальной поддержки начиная с 17 ноября 2022 года 
и позже (далее -  ранее обращавшийся заявитель) и у которых в копиях 
документов содержится информация о дате начала участия члена семьи 
обучающегося в специальной военной операции, в течение 30 календарных 
дней со дня вступления в силу приказа министерства образования
Красноярского края о т ____________№ _________ «О внесении изменений
в приказ министерства образования Красноярского края от 17.11.2022 
№ 52-11-04 «Об утверждении Порядка освобождения лиц, участвующих 
в специальной военной операции, от ежемесячной платы, взимаемой 
с родителей (иных законных представителей) за содержание обучающихся 
в краевых государственных общеобразовательных организациях 
со специальным наименованием «кадетский (морской кадетский) корпус» 
и краевых государственных общеобразовательных организациях Мариинских 
женских гимназиях с наличием интерната, включающее в себя обеспечение 
обучающихся в соответствии с установленными нормами мягким 
инвентарем, предметами личной гигиены, школьно-письменными 
принадлежностями, хозяйственным инвентарем и организацию 
их хозяйственно-бытового обслуживания, а также за осуществление 
присмотра и ухода за обучающимися указанных общеобразовательных 
организаций в группах продленного дня» (далее -  приказ о внесении 
изменений) осуществляет внесение изменений в приказы уполномоченного 
органа о предоставлении меры социальной поддержки ранее обращавшемуся 
заявителю в части:

1) изменения даты начала предоставления меры социальной 
поддержки;

2) изменения периода предоставления меры социальной поддержки 
на время действия образовательных отношений между родителем (иным 
законным представителем) обучающегося и кадетским корпусом, 
Мариинской женской гимназией, Школой космонавтики в случае 
продолжения образовательных отношений между ранее обращавшимся 
заявителем и кадетским корпусом, Мариинской женской гимназией, Школой



8

космонавтики,
14. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

решения о внесении изменений в приказы уполномоченного органа 
о предоставлении меры социальной поддержки в отношении ранее 
обращавшихся заявителей в соответствии с пунктом 13 Порядка уведомляет 
кадетский корпус, Мариинскую женскую гимназию, Школу космонавтики 
в целях последующего уведомления ранее обращавшегося заявителя либо 
представителя заявителя по доверенности о принятом решении 
и о предоставлении сведений о лицевом счете, открытом в российской 
кредитной организации, для перечисления излишне внесенной им 
родительской платы.

15. В случае если в представленных ранее обращавшимся заявителем 
копиях документов, подтверждающих участие члена семьи обучающегося 
в специальной военной операции, не содержится дата начала участия члена 
семьи обучающегося в специальной военной операции, уполномоченный 
орган в течение 30 календарных дней со дня вступления в силу приказа 
о внесении изменений осуществляет внесение изменений в приказ 
уполномоченного органа о предоставлении меры социальной поддержки 
ранее обращавшемуся заявителю в части изменения периода предоставления 
меры социальной поддержки на время действия образовательных отношений 
между родителем (иным законным представителем) обучающегося 
и кадетским корпусом, Мариинской женской гимназией, Школой 
космонавтики в случае продолжения образовательных отношений между 
ранее обращавшимся заявителем и кадетским корпусом, Мариинской 
женской гимназией, Школой космонавтики.

16. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения о внесении изменений в приказы уполномоченного органа 
о предоставлении меры социальной поддержки в отношении ранее 
обращавшегося заявителя в соответствии с пунктом 15 Порядка уведомляет 
кадетский корпус, Мариинскую женскую гимназию, Школу космонавтики 
в целях последующего уведомления ранее обращавшегося заявителя либо 
представителя заявителя по доверенности о принятом решении 
и о предоставлении в кадетский корпус, Мариинскую женскую гимназию, 
Школу космонавтики документов, содержащих сведения о дате начала 
участия члена семьи обучающегося в специальной военной операции, 
а таюке сведения о лицевом счете, открытом в российской кредитной 
организации, для перечисления излишне внесенной им родительской платы.

17. Ранее обращавшийся заявитель, указанный в пункте 15 Порядка, 
вправе представить в кадетский корпус, Мариинскую женскую гимназию, 
Школу космонавтики в любое рабочее время копии документов, содержащих 
сведения о дате начала участия члена семьи обучающегося в специальной 
военной операции, а таюке сведения о лицевом счете, открытом в российской 
кредитной организации, в порядке, установленном пунктом 4 Порядка.

18. Кадетский корпус, Мариинская женская гимназия, Школа 
космонавтики осуществляют прием и регистрацию поступивших от ранее



9

обращавшегося заявителя либо представителя заявителя по доверенности 
копий документов, содержащих сведения о дате начала участия члена семьи 
обучающегося в специальной военной операции, а также сведения о лицевом 
счете, открытом в российской кредитной организации, в день их 
поступления, направляют их в уполномоченный орган не позднее 2 рабочих 
дней, следующих за днем их приема и регистрации.

В случае если копии документов, содержащих сведения о дате начала 
участия члена семьи обучающегося в специальной военной операции, 
поступили в кадетский корпус, Мариинскую женскую гимназию, Школу 
космонавтики в нерабочее время (в том числе в выходной или нерабочий 
праздничный день), то они регистрируются в первый рабочий день, 
следующий за днем их поступления.»;

дополнить пунктами 19-30 следующего содержания:
«19. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня 

получения от кадетского корпуса, Мариинской женской гимназии, Школы 
космонавтики копий документов, содержащих сведения о дате начала 
участия члена семьи обучающегося в специальной военной операции, 
а также сведения о лицевом счете, открытом в российской кредитной 
организации, принимает решение о внесении либо об отказе во внесении 
изменений в приказ уполномоченного органа о предоставлении меры 
социальной поддержки ранее обращавшемуся заявителю, указанному в 
пункте 15 Порядка, в части изменения даты начала предоставления меры 
социальной поддержки.

20. Основанием для отказа во внесении изменений в приказ 
уполномоченного органа о предоставлении меры социальной поддержки 
в отношении ранее обращавшегося заявителя, указанного в пункте 15 
Порядка, является отсутствие в представленных документах сведений о дате 
начала участия члена семьи обучающегося в специальной военной операции 
и о лицевом счете, открытом в российской кредитной организации.

21. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения о внесении либо об отказе от внесения изменений в приказ 
уполномоченного органа о предоставлении меры социальной поддержки 
ранее обращавшемуся заявителю, указанному в пункте 15 Порядка, 
уведомляет о нем кадетский корпус, Мариинскую женскую гимназию, 
Школу космонавтики в целях последующего уведомления ранее 
обращавшегося заявителя либо представителя заявителя по доверенности.

22. Родитель (иной законный представитель) ранее обучавшегося 
в кадетском корпусе, Мариинской женской гимназии, Школе космонавтики, 
с которым образовательные отношения прекращены, имевший во время 
действия образовательных отношений между родителем (иным законным 
представителем) обучающегося и кадетским корпусом, Мариинской женской 
гимназией, Школой космонавтики право на предоставление меры социальной 
поддержки в соответствии с пунктом 2 Порядка, в отношении которого 
уполномоченным органом ранее не принималось решение о предоставлении 
меры социальной поддержки в связи с отсутствием его обращения (далее -



10

ранее не обращавшийся заявитель) либо его представитель по доверенности, 
вправе обратиться в кадетский корпус, Мариинскую женскую гимназию, 
Школу космонавтики с заявлением о возмещении излишне внесенной 
родительской платы за период с даты начала участия члена семьи 
обучавшегося в специальной военной операции до даты прекращения 
образовательных отношений между родителем (иным законным 
представителем) обучавшегося и кадетским корпусом, Мариинской женской 
гимназией, Школой космонавтики (далее -  излишне внесенная плата).

23. В целях получения возмещения излишне внесенной платы ранее 
не обращавшийся заявитель либо его представитель по доверенности вправе 
представить в любое рабочее время в кадетский корпус, Мариинскую 
женскую гимназию, Школу космонавтики заявление о возмещении излишне 
внесенной платы в произвольной форме, содержащее основание для 
возмещения, сведения о лицевом счете, открытом в российской кредитной 
организации, и согласие на обработку персональных данных в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
в произвольной форме, а таюке документы, указанные в подпунктах 2-4 
пункта 3, подпунктах 1-5 пункта 5 Порядка (далее -  пакет документов 
для возмещения).

24. Пакет документов для возмещения представляется ранее 
не обращавшимся заявителем либо его представителем по доверенности 
в порядке, предусмотренном пунктом 4 Порядка.

25. Кадетский корпус, Мариинская женская гимназия, Школа 
космонавтики осуществляют прием и регистрацию поступившего от ранее 
не обращавшегося заявителя либо его представителя по доверенности пакета 
документов для возмещения в день его поступления, направляют его 
в уполномоченный орган не позднее 2 рабочих дней, следующих за днем его 
приема и регистрации.

В случае если пакет документов для возмещения поступил в кадетский 
корпус, Мариинскую женскую гимназию, Школу космонавтики в нерабочее 
время (в том числе в выходной или нерабочий праздничный день), то он 
регистрируется в первый рабочий день, следующий за днем его поступления.

26. В случае если документы, указанные в подпунктах 1, 4 (в части 
копии свидетельства о рожденйи обучающегося, выданного органами записи 
актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации), 2 (в части копии свидетельства о заключении брака заявителя, 
выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации) пункта 5 Порядка, не были 
представлены по собственной инициативе ранее не обращавшимся 
заявителем либо его представителем по доверенности, не находятся 
в распоряжении кадетского корпуса, Мариинской женской гимназии, Школы 
космонавтики, кадетский корпус, Мариинская женская гимназия, Школа 
космонавтики в течение 2 рабочих дней со дня регистрации пакета 
документов для возмещения запрашивают сведения о государственной 
регистрации рождения обучающегося, о государственной регистрации



11

заключений брака заявителя, содержащиеся в Едином государственном 
реестре записей актов гражданского состояния, в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии 
с Федеральным законом № 210-ФЗ.

В случае если документы, указанные в подпунктах 3, 5 пункта 5 
Порядка, не были представлены по собственной инициативе ранее 
не обращавшимся заявителем либо его представителем по доверенности, 
не находятся в распоряжении кадетского корпуса, Мариинской женской 
гимназии, Школы космонавтики, кадетский корпус, Мариинская женская 
гимназия, Школа космонавтики в течение 2 рабочих дней со дня регистрации 
пакета документов для возмещения направляют межведомственный запрос 
о представлении указанных документов (их копий или содержащейся в них 
информации) в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия с соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ.

27. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
от кадетского корпуса, Мариинской женской гимназии, Школы 
космонавтики пакета документов для возмещения принимает решение 
о возмещении либо об отказе в возмещении излишне внесенной платы путем 
издания распорядительного акта в форме приказа, подписанного 
руководителем уполномоченного органа или иным уполномоченным 
им лицом.

28. Основаниями для отказа в возмещении уполномоченным органом 
излишне внесенной платы являются:

1) отсутствие у ранее не обращавшегося заявителя права на
возмещение излишне внесенной платы;

2) непредставление или представление не в полном объёме документов, 
указанных в пункте 23 Порядка, за исключением документов, указанных 
в подпунктах 1, 4 (в части копии свидетельства о рождении обучающегося, 
выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации), 2 (в части копии свидетельства 
о заключении брака заявителя, выданного органами записи актов
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации), 3, 5 пункта 5 Порядка, представляемых по собственной 
инициативе;

3) представление документов, указанных в пункте 23 Порядка,
содержащих недостоверные сведения.

29. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения о возмещении либо об отказе в возмещении излишне внесенной 
платы уведомляет о нем кадетский корпус, Мариинскую женскую гимназию, 
Школу космонавтики в целях последующего уведомления ранее
не обращавшегося заявителя либо его представителя по доверенности.

30. Кадетский корпус, Мариинская женская гимназия, Школа 
космонавтики осуществляют возврат ранее обращавшимся заявителям, 
указанным в пунктах 13, 15 Порядка, а также ранее не обращавшимся 
заявителям путем перечисления на лицевой счет, открытый в российской



12

кредитной организации, излишне внесенной платы за период действия 
образовательных отношений между родителем (иным законным 
представителем) обучающегося и кадетским корпусом, Мариинской женской 
гимназией, Школой космонавтики, но не ранее даты начала участия члена 
семьи обучающегося в специальной военной операции, указанной в копии 
документа, подтверждающего участие члена семьи обучающегося 
в специальной военной операции, в течение 30 календарных дней 
со дня принятия уполномоченным органом решений, указанных в пунктах 
14,19, 27 Порядка.».

2. Опубликовать приказ в краевой государственной газете 
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим 
с 24 февраля 2022 года.

Министр образования 
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru

